MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO TRÊS RIOS
Av.  Prefeito Alberto da Silva Lavinas, 1847 – Três Rios – RJ - CEP 25802-180

ATA DA X REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GESTÃO 1

AMBIENTAL DO CAMPUS TRÊS RIOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO 2

DE JANEIRO. Aos vinte e dois dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, através da sala 3

plataforma de videoconferência Google meet, reuniu-se o Colegiado de curso de Gestão Ambiental, 4

sob a presidência do Senhor, Prof. Fábio Cardoso de Freitas. Estavam presentes os docentes, Profa. 5

Ana Lisa Nishio, Profa. Ana Paula Perrota, Profa. Erika Cortines, Profa. Julianne Alvim Milward de 6

Azevedo, a representante discente, Gisely Salvado Ribeiro, e a técnica-administrativa Jaquelane 7

Abrahão de Almeida. Iniciados os trabalhos, o Coordenador de curso, Prof. Fábio Cardoso de Freitas 8

saudou os presentes e iniciou a reunião, às dezesseis horas e dez minutos, com a seguinte pauta: 1. 9

Aprovação das bancas de monografia do curso de GA para este 2020.1, de acordo com Deliberação 10

Nº 289 do CONSU (Conselho Superior da UFRRJ) de dezembro de 2020.; 2 Aprovação do Anexo 11

do PPC (Projeto Pedagógico do Curso) para o período 2020.1, de acordo com Deliberação Nº 289 do 12

CONSU de dezembro de 2020. Como informes, Prof. Fábio Cardoso de Freitas cientificou os 13

presentes da publicação da portaria 165 de 20/02/2021 do INEP – Instituto Nacional de Ensino e 14

Pesquisa Educacionais Anísio Teixeira- que institui a Avaliação Externa Virtual in Loco no âmbito 15

das visitas por comissões de especialistas para avaliação externa de Instituições de Educação Superior 16

e cursos de graduação, no âmbito do Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior (SINAES), 17

e da avaliação das Escolas de Governo. Lembrou que o curso de Gestão Ambiental terá a retomada 18

da avaliação em outubro de 2021 uma vez que está sob sobrestamento. Profa. Julianne Alvim Milward 19

de Azevedo destacou preocupação quanto a esta forma de avaliação e aproveitou para informar que 20

há o projeto de lei 5595/20 no Congresso, aprovado pela Câmara dos Deputados e agora está no 21

Senado para votação, definindo a educação infantil, os ensinos fundamental e médio e a educação 22

superior como serviços essenciais, portanto não podem ser interrompidos durante a pandemia. Dada 23

a situação de vacinação no país, essas condições se tornam preocupantes para um retorno às atividades. 24

Prof. Fábio Cardoso de Freitas prosseguiu, informando sobre o anexo do PPC para o período de 25

2020.1, que possui alterações e está mais enxuto em relação ao formulário apresentado no ECE. Neste 26

2020.1, as componentes curriculares que estão sendo ofertados somam 38. 35 são disciplinas e 3 são 27

atividades acadêmicas. O Anexo do PCC foi apresentado e aprovado por unanimidade. O próximo 28

item da pauta - aprovação das bancas de monografia do curso de GA para este 2020.1, de acordo com 29

Deliberação Nº 289 do CONSU (Conselho Superior) de dezembro de 2020 foi apresentado. 30

DISCENTE: Isabel Sant’Ana Rocha TÍTULO: (Caracterização Geoambiental da Microbacia 31

Hidrográfica Do Córrego Ingá, Andrade Costa, RJ) Presidente- Patrícia Anselmo Duffles Teixeira 32

(orientadora), Olga Venimar de Oliveira Gomes, Lucas Nogueira Gonçalves; Suplente: Fábio Souto 33

de Almeida; DISCENTE: Marcela Angela Mesquita de Oliveira Campos TÍTULO: (Análise da 34

abordagem da natureza e de problemas ambientais na literatura infantil). Presidente- Fábio Souto de 35

Almeida (orientador), Olga Venimar de Oliveira Gomes, Erika Cortines, Suplente: Thaís Alves Gallo 36

Andrade; DISCENTE: Stella Horsth Pereira TÍTULO: (Impactos ambientais causados por grandes 37

empreendimentos em unidades de conservação da natureza na região sudeste do Brasil.) Presidente- 38

Fábio Souto de Almeida (orientador), Fabíola de Sampaio Rodrigues Grazinoli Garrido 39

(Coorientadora); Olga Venimar de Oliveira Gomes, Talita Santiago Lopes, Suplente: Sady Júnior 40

Martins da Costa de Menezes; DISCENTE: Yan Giovanni Freitas Silva TÍTULO: (Estudo de 41

atropelamento animal no trecho da rodovia BR 101/RJ nas margens do parque estadual Cunhambebe, 42

Rio de Janeiro: propostas de medidas preventivas com ênfase em ecologia de estradas) Presidente: 43

Ângela Alves de Almeida (orientadora),  Maíra Freire Pecegueiro do Amaral. (Coorientadora), 44

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO TRÊS RIOS
Av.  Prefeito Alberto da Silva Lavinas, 1847 – Três Rios – RJ - CEP 25802-180

Regina Cohen Barros, Fábio Souto de Almeida, Suplente: Fabíola de Sampaio Rodrigues Grazinoli 45

Garrido; DISCENTE: Maria Julia Santos Peixoto TÍTULO: (Influências antrópicas sobre as 46

comunidades de peixes de recifes rochosos da baía da Ilha Grande). Presidente: Leonardo Mitrano 47

Neves (orientador), Alexandre Ferreira Lopes, Fábio Souto de Almeida, Suplente: Fábio Cardoso de 48

Freitas. A formação das bancas a as cinco monografias foram aprovadas por unanimidade. Não 49

havendo mais assuntos a serem tratados, Prof. Fábio Cardoso de Freitas deu por encerrada a reunião 50

às dezesseis horas e trinta minutos. Nada mais tendo a relatar, eu Jaquelane Jorge Abrahão de Almeida, 51

lavrei esta ata. Três Rios, 22 de abril de 2021. 52

 53

 54

Prof. Fábio Cardoso de Freitas                   Profa. Erica Cortines 55

 56

Profa. Ana Lisa Nishio          Profa. Ana Paula Perrota   57

 58

Profa. Julianne A. Milward de Azevedo      Gisely Salvado Ribeiro    59

 60

Jaquelane Jorge Abrahão de Almeida   61

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/04/2021

ATA Nº 1355/2021 - CoordCGGA (12.28.01.00.00.00.15)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 28/04/2021 17:03 )
ANA LISA NISHIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCEE (12.28.01.00.00.00.17)

Matrícula: 1324270

 (Assinado digitalmente em 28/04/2021 18:44 )
ANA PAULA PERROTA FRANCO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)

Matrícula: 2274155

 (Assinado digitalmente em 28/04/2021 17:04 )
ERIKA CORTINES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCMA (12.28.01.00.00.00.18)

Matrícula: 1767097

 (Assinado digitalmente em 28/04/2021 16:58 )
FABIO CARDOSO DE FREITAS

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CoordCGGA (12.28.01.00.00.00.15)

Matrícula: 2938795

 (Assinado digitalmente em 28/04/2021 17:03 )
JAQUELANE JORGE ABRAHAO DE ALMEIDA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CoordCGGA (12.28.01.00.00.00.15)

Matrícula: 186003

 (Assinado digitalmente em 29/04/2021 20:43 )
JULIANNE ALVIM MILWARD DE AZEVEDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCMA (12.28.01.00.00.00.18)

Matrícula: 1467878

 (Assinado digitalmente em 29/04/2021 13:00 )
GISELY SALVADO RIBEIRO

DISCENTE

Matrícula: 2017590116

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrrj.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1355 2021 ATA 28/04/2021 0d7f1088ef

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf